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NewsFlash
Tax and Legal

Dear readers,

We offer you a short overview 
of some of the most important 
recent amendments and addi-
tions to Kazakhstan legislation.

Agreement on the Exchange of Tax Infor-
mation between Kazakhstan and the USA

September - October 2017

In 2010, the USA adopted Foreign Account Tax Compli-
ance Act (FATCA) under which foreign financial entities 
having international transactions with US financial 
organizations are required to submit information on 
accounts of all US taxpayers to the US competent state 
authorities.

Kazakhstan is to join the FATCA provisions through 
centralized collection of necessary information by the 
state revenue authorities to transfer the information 
to the US competent state authorities. To implement 
the tax information exchange procedure the govern-
ments of Kazakhstan and US agreed and signed a draft 
Agreement1 stipulating the exchange of information on 
financial accounts of residents of both countries. 

The Agreement specifies information subject to ex-
change and requirements to financial institutions on 
collection and submission of necessary information to 
the competent state authorities. Information for 2014 
and subsequent years is subject to collection and trans-
mission for further exchange. 

The competent state authorities of Kazakhstan and the 
United States will agree and establish procedures for 
the fulfillment of obligations on information exchange 
established by the Agreement. The parties agreed to 
observe confidentiality and other protection measures 
during the transmission of information.

The Agreement will come into force after the United 
States receives a written notification from Kazakhstan 
on the completion of internal procedures necessary to 
enforce the Agreement. A party to the Agreement may 
terminate it by a written notice of termination provid-
ed to the other party. Such termination will come into 
force from the first day of the month following the end 
of the 12-month period after the date of the notification.

1 Agreement between the Government of the Republic of Kazakhstan and the Government of the United States 
of America on the improvement of international tax discipline signed in Astana on September 11, 2017
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Rules for Preparation of Tax Reports

An order2 of the Minister of Finance introduced chang-
es and amendments to the rules for the preparation of 
tax reports. The rules for the following tax reports were 
supplemented with clauses indicating the terms of 
validity of the tax reports:

1.	 Form 200.00 – Personal Income Tax and Social Tax 
Declaration – from 1 January 2017 to 31 December 
2017;

2.	 Form 220.00 – Personal Income Tax Declaration – 
from 1 January 2016 to 31 December 2017;

3.	 Form 230.00 – Declaration on Property and Person-
al Income Tax – from 1 January 2017 to 31 Decem-
ber 2017;

4.	 Form 240.00 – Personal Income Tax Declaration – 
from 1 January 2017 to 31 December 2017;

5.	 Form 700.00 – Declaration on Vehicle, Property and 
Land Tax – from 1 January 2016 to 31 December 
2017;

6.	 Form 701.00 – Report on Vehicle Tax Estimations – 
from 1 January 2015 to 31 December 2017;

7.	 Form 701.01 – Report on Land and Property Tax 
Estimations – from 1 January 2016 to 31 December 
2017;

8.	 Form 910.00 – Simplified Declaration for Small 
Business Entities – from 1 July 2017 to 31 Decem-
ber 2017;

9.	 Form 911.00 – Report on Estimation Patent Cost– 
from 1 July 2017 to 31 December 2017.

The order introduced new tax reporting forms and 
rules for the preparation of these tax reports to enter 
into force from 1 January 2018. The order came into 
effect on 27 October 2017.

Special Economic Zones 

A governmental resolution3 established a new special 
economic zone International Center for Cross-Border 
Cooperation Khorgos (hereinafter – «Khorgos») for the 
period up to 2041. The resolution approved regulations 
on the special economic zones Khorgos, Aktau Seaport, 
Ontustyk and Pavlodar and their target indicators and 
critical levels of failing to achieve the target indicators. 
The resolution also expands the list of priority activities 
and goods (works, services) of own production that 
correspond to the activities of special economic zones 
Ontustyk, Pavlodar and Khorgos - Eastern Gate.

The resolution came into effect on 6 October 2017.

Draft Amendments to the Law on Adminis-
trative Violations  

On November 13, 2017, the Majilis approved a draft law 
introducing changes4 to the Code on Administrative 
Violations and forwarded the draft law to a considera-
tion of the Senate. The main goal of the draft law is a 
further softening of the administrative and tort legisla-
tion. The draft law provides for:

•	 A reduction of administrative fines for 157 adminis-
trative cases by average 30 percent;

•	 A reduction of an assessed penalty by 50 percent 
for legal entities settling the fine within 7 days after 
the assessment for more than 350 cases;

•	 A replacement of some penalties assessments with 
warning procedures (for 52 articles instead of 14);

•	 An introduction of an exoneration from a liability 
for insignificant offenses;

•	 A mitigation of a punishment and an exclusion of 
the strict administrative penalties such as a suspen-
sion or a withdrawal of a license and assessment 
of fines as percentage of damage for 18 adminis-
trative cases;

•	 An exclusion of property confiscation for four ad-
ministrative cases and an introduction of an alter-
native to the property confiscation for three cases;

•	 A suspension of only part of a permit (license) 
instead of the suspension of the whole permit;

•	 A reduction of the statute of limitation period from 
5 to 3 years for administrative violations in finance 
sphere;

•	 An ability to restore a license / permit upon ad-
dressing the violations;

•	 A replacement of business suspension with alter-
native penalties;

•	 Exclusion of an administrative liability for number 
of cases.

It is expected that the draft law will be adopted by the 
end of 2017.

2 Order No. 533 of the Minister of Finance of Kazakhstan, dated 4 September 2017, On Amendments to Order 
No. 587 of the Minister of Finance of Kazakhstan, dated 25 December 2014 On Approval of Tax Reporting Forms 
and Rules for the Preparation of the Tax Reports
3 Governmental Resolution No. 624 On Certain Issues of Special Economic Zones, dated 6 October 2017
4 http://atameken.kz
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Deposit Subsoil user Type of deposit Tax rate

1 Kyrykmyltyk ANACO LLC Marginal 1.5

2 Tobearal Tobearal Oil LLC Marginal 1.5

3 Komsomolskoye Kommunay LLC Low-margin 0.25

4 Tasbulat Tasbulat Oil Corporation LLC Low-margin 0.25

5 Aktas Tasbulat Oil Corporation LLC Low-margin 0.25
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List of Low-Margin Oil Deposits

A governmental resolution5 of 20 October 2017 ex-
tended the list of oil deposits regarded as low-margin, 
high-viscosity, flooded, marginal or worked-out. The 

resolution added to the list the following five deposits 
with the mineral extraction tax rates from 0.25 to 2.5 
percent:

5 Governmental Resolution No. 664, dated 20 October 2017, On Amendments to Governmental Resolution No. 
673, dated 18 June 2014, On Approval of the List of Deposits regarded as low-margin, high-viscosity, flooded, 
marginal or worked-out
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